Руководство по эксплуатации
УЗ - 10А
УЗ - 18А
УЗ - 20А
За
ря
дн
ое

Степень защиты (МЭК 60529) IP20
Встроенный вентилятор +
Расшифровка серийного номера на шильдике изделия:
S/N XX XXXXXXX/ XXXX
буквенно-цифровое обозначение / год и месяц изготовления
1.5 Зарядное устройство поставляется в продажу в следующей комплектации*:
Зарядное устройство в сборе 1
Руководство по эксплуатации 1
Упаковка 1
* в зависимости от поставки комплектация может изменяться
Калибр Руководство по эксплуатации
5
EAC ТР ТС
kalibrcompany.ru
1.6 Общий вид зарядного устройства представлен на рис.1
1.7 Зарядное устройство состоит из платы управления процессом зарядки с
радиатором и встроенным вентилятором для охлаждения трансформаторов и
других компонентов платы. Все элементы зарядного устройства закреплены на
металлическом основании. Основание закрыто металлическим корпусом (рис.1
поз.9) с вентиляционными отверстиями для воздушного охлаждения. В верхней
части корпуса прикреплена ручка (рис.1 поз.10) для удобства переноски за-
рядного устройства.
К задней стенке основания фиксаторами крепятся: кабель питания с вилкой
и соединительные провода с зажимами «крокодил» (красный - „+” и чёрный - „-”
по ГОСТ Р МЭК 60335-2-29-2012).
2
3 4
5
6
7
18
9
10
рис.1
1 – амперметр;
2 – индикатор процесса зарядки (жёлтый);
3 – индикатор полного заряда (зелёный);
4 – индикатор перегрева (красный);
5 – индикатор сети (белый);
6 – регулятор тока зарядки;
7 – переключатель выходного напряжения:
(для модели УЗ-10А – 6/12 В, для модели УЗ-20А – 12/24 В);
8 – зажимы «крокодил» с проводами подключения АБ;
9 – корпус;
10 – ручка.
Калибр Руководство по эксплуатации
6
EAC ТР ТС
kalibrcompany.ru
1.8 Амперметр (рис.1 поз.1) на передней панели показывает силу тока во
время процесса зарядки. Переключатель (рис.1 поз.7) выставляет напряжение
в зависимости от заряжаемой аккумуляторной батареи (6/12 В для модели УЗ-
10А и 12/24 В для модели УЗ-20А).
1.9 Плата зарядного устройства обеспечивает инструменту защиту:
- от повышенной величины тока, подающегося на АБ;
- от короткого замыкания (случайный контакт зажимов-«крокодилов»);
- от переполюсовки при подключении аккумуляторной батареи.
2. Подготовка к работе
Внимание! Перед зарядкой проверьте ёмкость аккумуляторной батареи
(Ач), которую предстоит заряжать, она должна быть не ниже, указанной